
30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de ¡a UNLPam 

R E S O L U C I Ó N N.° 093/15 

G E N E R A L P I C O , 27 d e a g o s t o d e 2015 

VISTO: 
L a Reso luc ión N.° 108/10 ( R e g l a m e n t o , C r o n o g r a m a y Dist r ibución d e f o n d o s d e 

P r o y e c t o s l+D) d e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía y l a Resolución N.° 
343/2014 d e l C o n s e j o S u p e r i o r (Cr i ter ios d e Dist r ibución d e l P r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y 
Técn ica d e l a U N L P a m ) , y 

FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

C O N S I D E R A N D O : 
Q u e e l Art ículo Io d e l a Reso luc ión N.° 108/10 d e l C o n s e j o D i r e c t i v o , e s t a b l e c e las 

f e c h a s y per íodos d e presentac ión , eva luac ión , acred i tac ión y durac ión d e los P r o y e c t o s 
d e l+D d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía . 

Q u e e l C o n s e j o S u p e r i o r m e d i a n t e Resolución N.° 3 4 3 / 2 0 1 4 , modi f icó los cr i ter ios d e 
dist r ibución d e l p r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y Técn ica d e l a U N L P a m . 

Q u e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía d e b e a d a p t a r su p o l i n o m i o d e dis t r ibución d e f o n d o s 
d e C i e n c i a y T é c n i c a t e n i e n d o e n c u e n t a los n u e v o s c r i te r ios e s t a b l e c i d o s e n l a 
m e n c i o n a d a Reso luc ión . 

Q u e p o r lo e x p u e s t o e n los c o n s i d e r a n d o s a n t e r i o r e s los f o r m u l a r i o s d e presentación 
d e i n f o r m e s d e A v a n c e s y / o F ina l d e los P r o y e c t o s d e l+D d e t e r m i n a d o s e n e l A n e x o III d e 
l a Resolución N.° 108/10 d e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e b e n ser m o d i f i c a d o s . 

Q u e es c o n v e n i e n t e u n i f i c a r e n u n a m i s m a reso luc ión t o d a in fo rmación r e f e r e n t e a 
los P r o y e c t o s d e l+D d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía. 

Q u e e l C o n s e j o D i r e c t i v o e n su reunión d e l d ía 27 .08 .15 a p r o b ó p o r u n a n i m i d a d e l 
d e s p a c h o p r e s e n t a d o p o r las C o m i s i o n e s d e Extens ión y B i e n e s t a r E s tud iant i l y d e 
Legis lación y R e g l a m e n t o . 

P O R ELLO 
EL C O N S E J O D IRECT IVO DE L A F A C U L T A D DE INGENIER ÍA 

RESUELVE 

ART ÍCULO Io.- D e j a r sin e f e c t o l a Resolución N.° 108/10 d e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a F a c u l t a d 
d e Ingenier ía. 

ART ÍCULO 2 o . - A p r o b a r e l R e g l a m e n t o d e los P r o y e c t o s d e l+D, e l C r i te r io d e Dist r ibución d e 
F o n d o s d e C i e n c i a y T é c n i c a , los Fo rmu la r io s d e P resentac ión d e los P r o y e c t o s d e l+D, los 
Fo rmu la r io s d e Eva luac ión d e los P r o y e c t o s d e l+D, los F o r m u l a r i o s d e In fo rme d e 
A v a n c e / F i n a l d e los P r o y e c t o s d e l+D, los F o r m u l a r i o s d e I n f o r m e d e Evolución d e las 
A c t i v i d a d e s d e los P r o y e c t o s d e l+D d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía , q u e c o m o A. , e x o I a l 
A n e x o VI, r e s p e c t i v a m e n t e , i n t e g r a n l a p r e s e n t e Reso luc ión. 

ART ÍCULO 3 o . - Regís t rese, e lévese a Secretar ía d e C i e n c i a y T é c n i c a a sus e f e c t o s , , 
c u m p l i d o arch ívese. 

G B P 

Ing. HERN 
PRtSIDtNlt 

Facu/Í, 
UMv*M 

IETO 
I S tCT ÍV© 

niería 
ti efe Ls Pampa 



-ít I F R Í A 30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa de la UNLPam 

R e s o l . N.° 0 9 3 / 1 5 

A N E X O I 
Reglamento d e los Proyectos d e l+D d e la Facul tad d e Ingenier ía 

ART ÍCULO Io.- S e e s t a b l e c e l a s i g u i e n t e f e c h a p a r a l a presentac ión e i n i c i o d e los 
p r o y e c t o s . 

C o n v o c a t o r i a Hasta F e c h a d e Inicio Proyecto 

Unica 31/07 01/01 

A R T Í C U L O 2° - L a Secretar ía d e C i e n c i a y Técn ica y Extens ión def in i rá seis e v a l u a d o r e s 
e x t e r n o s (tres t i tu lares y tres s u p l e n t e s ) p e r t e n e c i e n t e s a l B a n c o d e E v a l u a d o r e s d e l 
Min i s te r io d e E d u c a c i ó n d e l a Nac ión p a r a l a eva luac ión d e los n u e v o s p r o y e c t o s . 

ART ÍCULO 3 o . - L a du rac ión y e v e n t u a l e s prór rogas d e los p r o y e c t o s se ajustará a l a 
Resolución N.° 0 8 8 / 2 0 0 2 d e l C o n s e j o S u p e r i o r . 

ART ÍCULO 4°.- A n u a l m e n t e t o d o s los d i r e c t o r e s d e P r o y e c t o s d e l+D d e b e r á n p r e s e n t a r a l a 
Secretar ía d e C i e n c i a y T é c n i c a y Extens ión, a n t e s d e l 15 d e f e b r e r o , e l I n f o r m e d e 
A v a n c e / F i n a l d e l p r o y e c t o c o r r e s p o n d i e n t e a l año a n t e r i o r , p u d i e n d o n o c u m p l i r c o n e s a 
f e c h a ú n i c a m e n t e p o r c a u s a s d e f u e r z a m a y o r f e h a c i e n t e m e n t e j u s t i f i c a d a s En ta l 
c i r c u n s t a n c i a d i spondrá d e u n a prór roga d e t e r m i n a d a p o r l a Comis ión d e C i e n c i a y 
Técn ica y Extens ión a c o r d e c o n los m o t i v o s q u e d e t e r m i n a r o n l a m i s m a . 

ART ÍCULO 5 o . - Los In fo rmes d e A v a n c e / F i n a l d e c a d a p r o y e c t o se rán e v a l u a d o s p o r tres 
e v a l u a d o r e s e x t e r n o s . Los m e n c i o n a d o s i n f o r m e s serán p r e v i a m e n t e a u d i t a d o s p o r la 
Comis ión d e C i e n c i a y T é c n i c a y Extens ión. 

ART ÍCULO 6°.- Los r e s u l t a d o s d e las e v a l u a c i o n e s serán i n f o r m a d o s p o r l a Secretar ía d e 
C i e n c i a y Técn ica y Extens ión d e l a F a c u l t a d e n f o r m a f e h a c i e n t e a los d i r e c t o r e s . 

ART ÍCULO 7°. -Aquel los p r o y e c t o s q u e r e c i b a n eva luac ión n e g a t i v a d e I n f o r m e d e A v a n c e 
o F inal tendrán l a p o s i b i l i d a d d e i n t e r p o n e r u n r e c u r s o d e recons iderac ión a n t e l a 
Secretar ía d e C i e n c i a y T é c n i c a y Extens ión d e l a F a c u l t a d , e n u n p l a z o n o m a y o r d e 10 
(diez) días hábi les p o s t e r i o r e s a su not i f icación f e h a c i e n t e . D i c h o r e c u r s o será e n v i a d o a los 
e v a l u a d o r e s , q u i e n e s d e b e r á n emi t i r e l d i c t a m e n d e f i n i t i v o d e su eva luac ión . 

ART ÍCULO 8 o . - El r e s u l t a d o d e las e v a l u a c i o n e s d e los i n f o r m e s y las r e c o n s i d e r a c i o n e s q u e 
ex i s t ie ran se e levarán a l C o n s e j o D i r e c t i v o p a r a su t r a t a m i e n t o , p r e v i a not i f icación a l a 
Comis ión d e C i e n c i a y T é c n i c a y Extens ión. 

ART ÍCULO 9°.- Los d i r e c t o r e s d e p r o y e c t o s q u e h a y a n r e c i b i d o u n a eva luac ión n e g a t i v a 
deberán p r e s e n t a r u n i n f o r m e c u a t r i m e s t r a l d e l e s t a d o d e evo luc ión d e las a c t i v i d a d e s 
e s t i p u l a d a s según A N E X O VI. L a r e g u l a r i d a d r e s p e c t o d e los i n f o r m e s m e n c i o n a d o s 
( i n f o r m e p o r c u a t r i m e s t r e ) d e b e m a n t e n e r s e h a s t a l a f inal i zación d e l p r o y e c t o . Las f e c h a s 
t o p e s p a r a l a p resentac ión d e c a d a u n a d e e l la s s o n : 31 d e m a y o , 30 d e s e p t i e m b r e . 

ART ÍCULO 10°.- Las c a u s a l e s d e b a j a d e l P r o y e c t o s o n : 

a) N o presentac ión d e l I n f o r m e d e A v a n c e / F i n a l e n t i e m p o y f o r m a o ; 

b) D o s e v a l u a c i o n e s n o s a t i s f a c t o r i a s d e los i n f o r m e s d e l p r o y e c t o o ; 

c) N o presentac ión d e a l g u n o d e los e s t a d o s d e evo luc ión m e n c i o n a d o s e n e l Art ículo 
9 o , sin c a u s a s d e b i d a m e n t e j u s t i f i c a d a s . 

Las b a j a s m e n c i o n a d a s e n e l p r e s e n t e art ículo d e b e n p o s e e r Reso luc ión d e l C o n s e j o 
D i r e c t i v o . / / 



Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

FACULTAD DE 

INGENIERÍA 30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

ART ÍCULO 11: T o d o d o c e n t e i n v e s t i g a d o r estará i n h a b i l i t a d o d e p r e s e n t a r s e c o m o d i r e c t o r 
o c o - d i r e c t o r d e u n n u e v o p r o y e c t o d u r a n t e los próx imos 3 (tres) años , si: 

a) u n p r o y e c t o b a j o su d i recc ión o co-d i recc ión f u e d a d o d e b a j a au tomát icamente 
p o r las c a u s a l e s d e l art ículo 10. 

b) h a r e c i b i d o d o s e v a l u a c i o n e s n e g a t i v a s e n d i f e r e n t e s p r o y e c t o s b a j o su d i rección o 
co-d i recc ión . 

fRISIDINTt W N S i Ij/oiíCECTIVO 
Ftculliff de/hgeMcría 



FACUL' 30 años de participación estudiantil 
i iuuciMiczHiM m e/gobierno universitario 
Univers idad N a c i o n a l de La Pampa de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 
A N E X O II 

CRITERIOS DE DISTRIBUCION DE FONDOS DE CIENCIA Y TECNICA 

C o n f o r m e a l a Reso luc ión N.° 3 4 3 / 2 0 1 4 d e l C o n s e j o S u p e r i o r q u e e s t a b l e c e e l c r i te r io p a r a 
l a dist r ibución d e f o n d o s d e C i e n c i a y Técn ica p a r a c a d a F a c u l t a d , s e p r o p o n e e l s i g u i e n t e 
e s q u e m a d e dis t r ibución d e f o n d o s p a r a los P r o y e c t o s d e Invest igación y D e s a r r o l l o , 
a c r e d i t a d o s p o r e l C o n s e j o D i r e c t i v o d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía d e l a U N L P a m . 

D e f i n i c i o n e s : 

Proyecto Nuevo sin an tecedentes : Es a q u e l p r o y e c t o c u y o d i r e c t o r y c o d i r e c t o r n o h a n 
d i r i g i d o / c o d i r i g i d o p r o y e c t o s a c r e d i t a d o s e n e l año a n t e r i o r a l a f e c h a d e l i n i c i o d e l n u e v o 
p r o y e c t o . 

Proyecto Nuevo c o n antecedentes : Es a q u e l p r o y e c t o c u y o d i r e c t o r y / o c o d i r e c t o r h a n 
d i r i g i d o / c o d i r i g i d o p r o y e c t o s a c r e d i t a d o s e n e l año a n t e r i o r a l a f e c h a d e i n i c i o d e l n u e v o 
p r o y e c t o . 

Proyecto Act ivo: Es a q u e l p r o y e c t o a c r e d i t a d o y n o f i n a l i z a d o . 

Partida d e C i e n c i a y T é c n i c a : Es e l m o n t o t o t a l a s i g n a d o p o r e l R e c t o r a d o p a r a l a F a c u l t a d 
d e Ingenier ía, c o m o p a r t i d a d e C i e n c i a y Técn ica , d e a h o r a e n más M F : 

M F = MCOMP + MP +Mñ+ MCAT 

D o n d e : 

MCOMP' C o m p o n e n t e d e MF a s i g n a d o a l a F a c u l t a d d e Ingenier ía e n func ión d e l I n d i c a d o r 
d e C o m p l e j i d a d d e C a r r e r a s . 

M P : C o m p o n e n t e d e MF a s i g n a d o a l a F a c u l t a d d e Ingenier ía e n c o n c e p t o d e l a 
Producción Cient í f ica l o g r a d a p o r los p r o y e c t o s d e l a F a c u l t a d (según p u n t a j e a s i g n a d o 
e n e l A n e x o III d e l a Reso luc ión N.° 343/2014 d e l C o n s e j o S u p e r i o r ) . 

M R : C o m p o n e n t e d e MF a s i g n a d o a l a F a c u l t a d d e Ingenier ía p a r a imp lementac ión d e 
pol ít icas i n t e r n a s y q u e c o r r e s p o n d e a u n m o n t o b a s e e i g u a l p a r a t o d a s las F a c u l t a d e s d e 
l a U N L P a m . 

MCA'f- C o m p o n e n t e d e MF a s i g n a d o a l a F a c u l t a d d e Ingenier ía e n func ión d e l a c a n t i d a d 
d e d o c e n t e s i n v e s t i g a d o r e s c a t e g o r i z a d o s y su ded icac ión . 

Criterio d e dis t r ibución: 

A l m o n t o t o t a l a s i g n a d o p o r e l R e c t o r a d o p a r a l a F a c u l t a d d e Ingenier ía, c o m o p a r t i d a d e 
C i e n c i a y T é c n i c a , M F , se prevé dist r ibui r lo d e l a s i g u i e n t e m a n e r a : 

a) Un 10 % d e d i c h o m o n t o será a s i g n a d o p a r a l a Secretar ía d e C i e n c i a y Técn ica y 
Extens ión d e l a F a c u l t a d , d e s t i n a d o p a r a a c t i v i d a d e s q u e l a m i s m a o r g a n i c e . 

Mscyry,,: = 0A-MF 

b) El 90 % r e s t a n t e , d e a h o r a e n más M,,,>, se distr ibuirá e n t r e los p r o y e c t o s d e invest igación 
a c r e d i t a d o s e n l a F a c u l t a d . Este m o n t o se repart i rá e n t r e los p r o y e c t o s d e inves t igc 



FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

v i g e n t e s d e a c u e r d o a c o m o f u e su part ic ipación e n l a g e n e r a c i ó n d e l p r e s u p u e s t o d e 

C i e n c i a y T é c n i c a , MF, e n los términos M'CAT y M'P, más u n a d i c i o n a l p o r apl icación d e 

pol ít ica i n t e r n a d e l a F a c u l t a d (MFI) y u n m o n t o bás ico [M'B)Q r e p a r t i r e n p a r t e s i g u a l e s 

e n t r e t o d o s los p r o y e c t o s a c r e d i t a d o s . 

b . l ) M o n t o a r e p a r t i r e n t r e t o d o s los p r o y e c t o s , MPP: 

MPP = 0.9 • MF = M'CAT + M'p +M'B+ Mpj 

D o n d e 

M'CAT=Q..9-MCAT 

M'CAT- C o m p o n e n t e d e MPP, a repar t i r e n t r e los p r o y e c t o s v i g e n t e s , g e n e r a d o a part i r d e l a 
s u m a t o r i a d e p u n t o s o b t e n i d o s p o r los d o c e n t e s c a t e g o r i z a d o s y su ded icac ión , 
según l a s i g u i e n t e t a b l a : 

T a b j a J L j n a j ^ e _ d e ^ a t e g o r i z a c i ó n y ded icac ión d o c e n t e 
Dedicación Categoría 

d o c e n t e - Exclusiva 
1,50 

1,00 

0,60 

0,50 

0,40 

Semiexclus lva 

0,60 

0,40 

0,24 

0,20 

0,16 

S imple 

0,25 

0,17 

0,10 

J),08_ 

0,07 

M'p = 0 , 9 - M , 

M'P: C o m p o n e n t e d e MPP, a repar t i r e n t r e los p r o y e c t o s v i g e n t e s , g e n e r a d o a part i r d e l a 
producc ión c ient í f ica d e los p r o y e c t o s q u e p a r t i c i p a r o n e n l a confo rmac ión d e l 
p r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y Técn ica d e l a F a c u l t a d . 

. M'B = 0,9 • MB 

M'B: C o m p o n e n t e d e MPPl a r e p a r t i r e n t r e los p r o y e c t o s v i g e n t e s , o b t e n i d o c o m o m o n t o 
b a s e d e l a F a c u l t a d e n l a confo rmac ión d e su p r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y Técn ica . 

MF1 = 0,9 • Mc OMP 

MF¡. C o m p o n e n t e d e MPP, a r e p a r t i r e n t r e los p r o y e c t o s v i g e n t e s , o b t e n i d o c o m o m o n t o p o r 
c o m p l e j i d a d d e c a r r e r a s e n l a confo rmac ión d e su p r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y Técn ica . 

b.2) M o n t o p a r a e l P r o y e c t o "k", d o n d e k es u n p r o y e c t o a c r e d i t a d o e n l a F a c u l t a d , Mproyk: 

M

Proyk = IcAn • M'CAT + hk 'M'P + IBk • M'B + Im • M'F1 

icATk- índ ice n o r m a l i z a d o según c a n t i d a d d e d o c e n t e s i n v e s t i g a d o r e s c a t e g o r i z a d o s y su 
ded icac ión q u e p a r t i c i p a n d e l P r o y e c t o k: 

CATk 

c 
^ CATk 



FACULTAD DE 30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa de la UNLPam 

Reso l . N . °093/15 
D o n d e CCArk es e l p u n t a j e o b t e n i d o p o r l a c a n t i d a d d e d o c e n t e s c a t e g o r i z a d o s q u e 
p a r t i c i p a n d e l P r o y e c t o k p o n d e r a d o según l a T a b l a 1 y "n" l a c a n t i d a d d e p r o y e c t o s 
a c r e d i t a d o s e n l a F a c u l t a d . 
En e l c a s o q u e u n d o c e n t e p a r t i c i p e e n d o s o más p r o y e c t o s , e l p u n t a j e a a s i g n a r p o r 
p r o y e c t o será e l r e s u l t a n t e p o r c e n t u a l según las h o r a s d e d i c a d a s a c a d a u n o . 

Ipk, índ ice n o r m a l i z a d o d e P roducc ión , d e l P r o y e c t o k\ 

I 
1Pk n 

D o n d e Pk es e l p u n t a j e o b t e n i d o p o r l a p roducc ión cient í f ica d e l P r o y e c t o k ( según A n e x o 
III d e l a Reso luc ión N.° 3 4 3 / 2 0 1 4 d e l C o n s e j o Super io r ) y "n" l a c a n t i d a d d e p r o y e c t o s 
a c r e d i t a d o s e n l a F a c u l t a d . 
En e l c a s o d e u n a m i s m a p roducc ión i n f o r m a d a e n d o s o m á s p r o y e c t o s e l (IPk)¡ se dividirá 
en partes iguales e n t r e c a d a u n o d e e l los . En e l c a s o d e P r o y e c t o s N u e v o s c o n 
a n t e c e d e n t e s d o n d e e l d i r e c t o r y c o d i r e c t o r t e n g a n a c r e d i t a d o s sus p r o y e c t o s d e 
invest igación d i f e r e n t e s e n e l ámb i to d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía , d e s e m p e ñ a n d o el los l a 
función d e d i r e c t o r / c o d i r e c t o r , l a p roducc ión i n f o r m a d a c o n j u n t a m e n t e será d i v i d i d a e n 
p a r t e s i g u a l e s p a r a c a d a u n o d e los p r o y e c t o s n u e v o s c o n a n t e c e d e n t e s a c r e d i t a d o s . En 
e l c a s o d e p r o y e c t o s n u e v o s c o n a n t e c e d e n t e s d o n d e s o l o e l d i r e c t o r o c o d i r e c t o r 
p r e s e n t e n p r o y e c t o s d e invest igación a c r e d i t a d o s e n e l ámbi to d e l a F a c u l t a d d e 
Ingenier ía, d e s e m p e ñ a n d o l a func ión d e d i r e c t o r / c o d i r e c t o r , l a p roducc ión i n f o r m a d a 
c o n j u n t a m e n t e será a s i g n a d a e n su t o t a l i d a d a l p r o y e c t o n u e v o c o n a n t e c e d e n t e s 
a c r e d i t a d o . 

IBk , índ ice n o r m a l i z a d o bás ico d e l P r o y e c t o k, a repar t i r e n p a r t e s i g u a l e s p a r a c a d a u n o 
d e los p r o y e c t o s a c r e d i t a d o s : 

IF]k, índ ice n o r m a l i z a d o bás ico d e l P r o y e c t o k, q u e d e f i n e l a pol í t ica d e f o m e n t o d e l área 
d e C i e n c i a y T é c n i c a d e l a F a c u l t a d según cr i te r ios p r o p i o s c o m o inclus ión d e l á rea 
pr io r i ta r ia ( d e l p r o y e c t o ) , lapk, c o r r e g i d o p o r u n índ ice d e P roducc ión In te rno , IPih q u e 
f o m e n t a , e n t r e o t r a s c u e s t i o n e s , l a fo rmac ión d e r e c u r s o s h u m a n o s : 

j * apk I Pik 

k=\ 

D o n d e Iapk es e l p e s o d e l á rea pr io r i ta r ia c o r r e s p o n d i e n t e a l P r o y e c t o k, según las áreas 
pr ior i tar ias A B C D d e f i n i d a s p o r Reso luc ión d e l C o n s e j o D i r e c t i v o N.° 132/07. 

Se a s i g n a n los s i g u i e n t e s p e s o s a las á reas pr ior i tar ias : 
Área A ( Inc luye las Subáreas A i A2 A3): 1.5 p u n t o s . 
Á rea B ( I n c l u y e las S u b á r e a s Bi B2 B3): 1.5 p u n t o s . 
Á rea C ( Inc luye las Subáreas C i C2 C3): 1.2 p u n t o s . 
Á rea D: 1.0 p u n t o . 
F u e r a d e las áreas pr io r i ta r ias : 0 ( c e r o ) p u n t o s . 

D o n d e lPik es e l p u n t a j e o b t e n i d o p o r p roducc ión cient í f ica, c o r r e g i d a p o r pol í t ica i n t e r n a , 
d e l P r o y e c t o k o b t e n i d o d e l a s i g u i e n t e m a n e r a : 



• P R Í A 

• Ü •• • ••• Un ivers idad Nació 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

D o n d e : 
PPP: P u n t o s d e P roducc ión e n P u b l i c a c i o n e s d e l P r o y e c t o k. 
PPT: P u n t o s d e P roducc ión e n T r a n s f e r e n c i a d e l P r o y e c t o k. 
P P F R H : P u n t o s d e P roducc ión e n Formación d e R e c u r s o s H u m a n o s d e l P r o y e c t o k. 

Los p u n t o s m e n c i o n a d o s se a s i g n a n según l a p roducc ión d e c l a r a d a e n e l i n f o r m e d e c a d a 
p r o y e c t o y d e a c u e r d o a lo e s t i p u l a d o e n l a T a b l a III. 

ce py / e x p r e s a n l a p o n d e r a c i ó n a s i g n a d a a l t i p o d e p roducc ión c ient í f ica según e l t i p o d e 
invest igación r e a l i z a d a y d e c l a r a d a e n l a presentac ión d e l P r o y e c t o k (Inv. Bás ica, Inv. 
A p l i c a d a , D e s a r r o l l o E x p e r i m e n t a l ) . L a ponderac ión se d e f i n e e n l a T a b l a II. 

T a b l a II. Ponderac ión según t ipos d e inves t igac ión 
Inv. Básica Inv. A p l i c a d a Desarrol lo Exper imental 

P u b l i c a c i o n e s (a) 0.3 0.4 0.5 
T r a n s f e r e n c i a [0] 0.4 0.3 0.2 

Formación d e RRHH [y] 0.3 0.3 0.3 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Ing. HKNAM/j/ í © 
fR£S/D£NT£C 

FacultadMie ngeniiéría 
Universidad daciffaal jte La Pampa 

6/25 



W:' 

FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 
T a b l a III. P u n t a j e según los dist intos t ipos d e p r o d u c c i ó n c ient í f ica 

PRODUCCION EN PUBLICACIONES (PPP) Puntaje 
1. T r a b a j o s p u b l i c a d o s e n rev i s tas c o n R e f e r a t o : 

a) I n c l u i d a s e n S c i e n c e C i t a t i o n I n d e x 20 
b) I n c l u i d a s e n Núc leo Bás ico d e Rev i s tas A r g e n t i n a s y / o L a t i n d e x y / o 

S c i e l o . 
15 

c) N o i n c l u i d a s e n S c i e n c e C i t a t i o n I n d e x y / o Núc leo Bás ico d e Rev i s tas 
A r g e n t i n a s y / o L a t i n d e x y / o S c i e l o 

5 

2. Autor ía d e L ibros: 
a) L ibros d e Ed i to r ia l c o n Comi té Cient í f ico o q u e t e n g a n e s t a b l e c i d o 

Cr i ter ios d e Se lecc ión 
20 

b) L ibros d e Ed i to r ia l sin C o m i t é Cient í f ico ni Cr i te r ios d e Se lecc ión 2 
c ) L ibros d e a u t o r 2 

3. Autor ía d e Capí tu los d e L ibros: 
a) Capítu los d e L ibros d e Ed i to r ia l c o n Comi té Cient í f ico o q u e t e n g a n 

e s t a b l e c i d o s Cr i te r ios d e Se lecc ión 
7 

b) Capítu los d e L ibros d e Ed i to r ia l sin Comi té Cient í f ico ni Cr i te r ios d e 
Se lecc ión 

0,5 

c) Capítu los d e L ibros d e A u t o r 0,5 
4. T r a b a j o s p r e s e n t a d o s e n R e u n i o n e s Cient í f icas: 

4 .1 . I n t e r n a c i o n a l e s ( c o n comi té q u e s e a u n 60 % d e e s p e c i a l i s t a s d e l 
exter ior) 

a) C o n f e r e n c i a 5 
b) P o n e n c i a 4 
c ) P o s t e r 4 
e) A c t a r e s u m e n ( s u p e r a 2 páginas) 2 
d) T r a b a j o c o m p l e t o p u b l i c a d o e n A c t a 4 

4.2. N a c i o n a l e s 
a) C o n f e r e n c i a 4 
b) P o n e n c i a 3 
c ) P o s t e r 3 
d) A c t a r e s u m e n ( s u p e r a 2 páginas) 2 

e) T r a b a j o c o m p l e t o p u b l i c a d o e n A c t a 3 
5. T r a b a j o s d e d ivu lgac ión y / o extens ión 

a ) - C o n f e r e n c i a s d e d ivu lgac ión y / o t r a n s f e r e n c i a ; ta l le re s , c u r s o s , 
p r o g r a m a s d e c a p a c i t a c i ó n e n m e d i o s m a s i v o s d e di fus ión, art ículos 
d e d ivu lgac ión 

0,5 

6. S e m i n a r i o y c u r s o d e p o s g r a d o 
a) D i c t a d o s c o m o d o c e n t e 3 
b) D i c t a d o c o m o c o l a b o r a d o r 1,5 

PRODUCCION EN TRANSFERENCIA (PPT) 
a) Reg i s t ro I n t e l e c t u a l d e l a P r o p i e d a d 2 
b) P a t e n t e s o t o r g a d a s 40 
c ) C o n v e n i o s especí f icos n u e v o s ( d e l año i n f o r m a d o ) 6 
d) I n fo rme técn ico 2 



FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

PRODUCCION EN FORMACION DE RRHH (PPFRH) 
a) Tesis d e D o c t o r a d o , f i n a l i z a d a 12 
b) Tesis d e Maest r ía , f i n a l i z a d a 6 
c) Tesis Especia l i zac ión, f i n a l i z a d a 3 
d) Tes inas y Tesis d e l i c e n c i a t u r a , f i n a l i z a d a 1,5 
e) B e c a r i o s d e in ic iac ión, e n c u r s o 1,5 
f) B e c a r i o s d e p e r f e c c i o n a m i e n t o , e n c u r s o 3 
g) B e c a r i o s d e p o s g r a d o , e n c u r s o 4 

8/25 



FACULTAD DE 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 
A N E X O III 

FORMULARIO: PRESENTACIÓN PROYECTO l+D 

PRO FORMA 1 
Nota y formularios d e e levación para proyectos d e I N V E S T I G A C I Ó N Y DESARROLLO 

• i 
F A C U L T A D D E 

IL 

Universidad Nacional 
de La Pampa 

Señor/a S e c r e t a r i o / a d e 
C i e n c i a y Técn ica y Extens ión 
d e l a F a c u l t a d d e Ingenier ía d e l a 
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l d e L a P a m p a 
S.D. 

G e n e r a l P i c o d e d e 20 . . . 

D e m i m a y o r cons ide rac ión : 

Sin más lo s a l u d o c o n d i s t i n g u i d a cons iderac ión . 

F i r m a d e l D i r e c t o r 



FACULTAD DE 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 
Para el Director de l Proyecto: S e g ú n Resolución N.° 132/07 de l C O N S E J O DIRECTIVO (Áreas 

Prioritarias) 

Título del Proyecto: 

Título del Proyecto 
finalizado año anterior 

Director del Proyecto: 

C o Director del Proyecto: 

A r e a prioritaria Sub A r e a prioritaria Just i f icación 

Firma del Director 

Reservado para la Comis ión d e C i e n c i a y Técn ica y Extens ión. 

Encuadre del p royecto dentro d e las Áreas y 
Subáreas Prioritarias d e I N V E S T I G A C I Ó N Y 

DESARROLLO 
Observac iones 

SI N O 

Clas i f icación de l Proyecto 

Proyecto Nuevo sin 
an tecedentes 

Proyecto Nuevo Proyecto Act ivo 
c o n antecedentes 

Firma d e los Integrantes d e la Comis ión d e C i e n c i a y T é c n i c a y Extens ión 

Evaluadores Externos propuestos por la Secretar ía d e C i e n c i a y Técn ica y Extens ión: 

N° Apel l ido y Nombre Categor ía del Investigador 

1 

2 

3 

4 

/ 
1,0/2 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

1. IDENT IF ICACIÓN del PROYECTO 

1.1 T ÍTULO del PROYECTO: 

1.2. TIPO d e I N V E S T I G A C I Ó N : Bás ica - A p l i c a d a - Desarrollo Experimental 

BÁSICA 
Cons i s te e n t rabajos exper imenta les o teóricos q u e se e m p r e n d e n p r i n c i p a l m e n t e p a r a 
o b t e n e r n u e v o s c o n o c i m i e n t o s a c e r c a d e los f u n d a m e n t o s d e fenómenos y h e c h o s 
o b s e r v a b l e s , sin prever e n dar les n i n g u n a aplicación o utilización d e t e r m i n a d a o específica 

APLICADA Cons i s te también e n t rabajos or iginales rea l i zados p a r a adqui r i r n u e v o s c o n o c i m i e n t o s , pe ro 
f u n d a m e n t a l m e n t e dir igidos h a c i a un objet ivo práctico específico 

DESARROLLO 
EXPERIMENTAL 

Cons i s te e n t rabajos sistemáticos b a s a d o s e n los c o n o c i m i e n t o s existentes, d e r i v a d o s d e la 
investigación y / o la e x p e r i e n c i a práctica, dir igidos a la producción d e nuevos mater ia les , 
p r o d u c t o s y disposit ivos; a l e s t a b l e c i m i e n t o d e nuevos p r o c e s o s , s istemas y servicios, o a la 
m e j o r a subs tanc ia l d e los y a existentes, es d e c i r , p r o d u c i r u n a tecnología 

1.3. C A M P O d e A P L I C A C I Ó N PRINCIPAL: (Ver Cód igos en Planilla Adjunta) 

1.4. C A M P O S d e A P L I C A C I Ó N POSIBLES: (Ver Cód igos en Planilla Adjunta) 

2. INSTITUCIONES y PERSONAL q u e INTERVIENEN en el PROYECTO 

2.1. AREAS, DEPARTAMENTOS y/o INSTITUTOS 

FACULTAD DE 

mm Universidad Nacional de La Pampa 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

2.2. OTRAS INSTITUCIONES: 

2.3. EQUIPO d e TRABAJO: (En el c a s o d e tratarse d e un Plan d e Tesis Doctoral o Tesis d e 
Maest r ía , c o m p l e t e so lamente el cuadro 2.3.5.) 

2.3.1. INTEGRANTES 

Apel l ido y Nombre 
Título A c a d é ­

mico 

C a t e g . 
Invest. 

Respon­
sabili­
d a d (i) 

C á t e d r a o 
Inst i tución 

C a r g o y 
Dedicación 

T iempo 
d e d i c a c . 

h/sem. 

(1) D: Director, CD: Co-Director, A: Asesor, I: Investigador, Al: Asistente de Investigación. 

2.3.1. BECARIOS: 

Apel l ido y Nombre 
Organismo que 

Financia Tipo d e B e c a Director 

T iempo 
d e d i c a c . 

h/sem. 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Apel l ido y Nombre 
Título 

A c a d é m i c o 
al que 
aspira 

Título Proyecto 
deTesis 

Organismo Director 
T iempo 

d e d i c a c . 
h/sem. 

2.3.3. PERSONAL d e A P O Y O : 

Apel l ido y Nombre Categor ía ( A d m . , Lab., C a m p o , etc.) 
T iempo 

d e d i c a c . 
h/sem. 

2.3.4. INVESTIGADORES en PLAN d e TESIS: 

Apel l ido y Nombre Función Título Proyecto d e Tesis 
T iempo 

d e d i c a c . 
h/sem. 

Director 
Co-Director 

Tesista 

3. D U R A C I Ó N ESTIMADA del PROYECTO: ( M á x i m o 5 años) : 
La f e c h a d e in icio d e l P r o y e c t o será la d e acreditación d e l mismo p o r p a r t e d e l C o n s e j o Di rect ivo d e la F a c u l t a d . 

4. RESUMEN del PROYECTO: ( M á x i m o 200 palabras) 

FACULTAD DE 

mm Universidad Nacional de La Pampa 

Reso l . N.° 093/15 

2.3.2. TESISTAS: 

5, I N T R O D U C C I Ó N v ANTECEDENTES 

5.1. I N T R O D U C C I Ó N , M A N E J O DE FUENTES B IBL IOGRÁF ICAS y D E S C R I P C I Ó N d e la S I TUACIÓN 
ACTUAL del PROBLEMA 

5.2. RESULTADOS A L C A N Z A D O S POR el(los) INTEGRANTE(S) del PROYECTO DENTRO del Á R E A 
d e CONOCIMIENTO del MISMO: (Publ icados, env iados o a c e p t a d o s p a r a publicar, o 
inéditos) 

2/25 



FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N . °093/15 
TRABAJOS d e I N V E S T I G A C I Ó N d e los INTEGRANTES del EQUIPO, EN ESTA U OTRA INST I TUCIÓN, 
RELACIONADOS al PROYECTO: 

6. DESCR IPCIÓN del PROYECTO 

6.1. PROBLEMA CIENT ÍF ICO, OBJETIVOS, HIPÓTESIS y RESULTADOS ESPERADOS del 
PROYECTO 

6.2. M E T O D O L O G Í A , MODELOS y TE'CNICAS. 

6.3. C O N T R I B U C I Ó N al CONOCIMIENTO CIENT ÍF ICO y/o T E C N O L Ó G I C O y a la RESOLUCIÓN 
d e los PROBLEMAS 

6.4. C R O N O G R A M A ANUAL d e ACTIVIDADES 

7. INFRAESTRUCTURA y PRESUPUESTO 

7.1. INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO, SERVICIOS y OTROS BIENES REQUERIDOS por el 
PROYECTO A EXISTENTES en esta INST I TUCIÓN: 

7.2. INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO, SERVICIOS y OTROS BIENES NECESARIOS para el 
PROYECTO y N O DISPONIBLES en esta FACULTAD 

7.3. JUST I F ICACIÓN d e la A D Q U I S I C I Ó N o FACTIBILIDAD d e A C C E S O en CONDICIONES d e 
PRESTAMO o USO d e los BIENES N O EXISTENTES en esta INST I TUCIÓN 

7.4. ESPECIFICAR otras FUENTES d e F I N A N C I A C I Ó N : 



, - - 30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

mm Universidad Nacional de La Pampa de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

7.5. PRESUPUESTO ESTIMADO para el PROYECTO PRESENTADO (Total y Anual) * 

E q u i p a m i e n t o e I n f r a e s t r u c t u r a $ .. 
B ienes d e C o n s u m o $ . 
B ibl iograf ía $ . 
V i a j e s $ . 
P e r s o n a l d e A p o y o $ 
O t r o s ( e s p e c i f i q u e ) $ 

Total ! S . 

• El C o n s e j o D i r e c t i v o ad jud icará p r e s u p u e s t o a c a d a P r o y e c t o d e a c u e r a o a su 
P r e s u p u e s t o d e C i e n c i a y Técn ica a n u a l , t o m a n d o e n c u a n t a las n o r m a s y cr i ter ios 
q u e e l m i s m o d e t e r m i n e . 

• 

14/25 



50 arios de participación estudiantil 
1 en el gobierno universitario 

• ü " " * " Un ivers idad N a c i o n a l de La Pampa de /a UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

A N E X O IV 
FORMULARIO: E V A L U A C I Ó N PARA PROYECTOS DE l+D 

Título d e l P r o y e c t o 

C a l i f i c a r ( a s i g n a n d o puntos) los s iguientes a s p e c t o s 
Puntaje 

Mín/Max 
Puntaje 

A s i g n a d o 
1. C a l i d a d d e m a n e j o d e Bibliografía y Descripción d e la Situación A c t u a l d e l 

P r o b l e m a . O b s e r v a c i o n e s : 0 a 10 0 a 10 0 a 10 

2. C l a r i d a d y O r i g i n a l i d a d e n el P l a n t e o d e los Objet ivos . 
O b s e r v a c i o n e s : 

0 a 10 0 a 10 

3. Métodos y Técnicas Propuestas . O b s e r v a c i o n e s : 
0 a 10 0 a 10 

4. Pos ib i l idad d e Contr ibu i r a l A v a n c e d e l C o n o c i m i e n t o Científico y / o 
Tecnológico y a la Resolución d e los p r o b l e m a s . 
O b s e r v a c i o n e s : 

0 a 10 0 a 10 

5. C o h e r e n c i a ent re Objet ivos , P r o b l e m a Científico y Metodología P r o p u e s t a . 
O b s e r v a c i o n e s : 

0 a 10 0 a 10 0 a 10 

6. Fact ib i l idad d e Realización d e l P r o y e c t o e n Relación a l T iempo d e Ejecución y 
los Recursos Disponibles y So l ic i tados. O b s e r v a c i o n e s : 

0 a 10 0 a 10 0 a 10 

7. A n t e c e d e n t e s d e l D i rector o C o - D i r e c t o r . O b s e r v a c i o n e s : 
0 a 10 0 a 10 

8. Evaluación d e l e q u i p o d e Invest igadores, c o n s i d e r a n d o si la e x p e r i e n c i a , 
c a p a c i d a d , es t ructura y dedicación e n horas s e m a n a l e s es la a d e c u a d a p a r a 
la realización d e l p r o y e c t o . O b s e r v a c i o n e s : 0 a 10 0 a 10 

0 a 10 

E V A L U A C I Ó N GENERAL: ( M a r c a r c o n u n a X) 

P r o y e c t o ACEPTADO ( Todos los í tem d e b e n r e c i b i r u n p u n t a j e m a y o r o i g u a l a 6) 

P r o y e c t o RECHAZADO. El e v a l u a d o r t i e n e l a opc ión d e p r o p o n e r q u e e l i n v e s t i g a d o r 

r e a l i c e a l g u n o s a ju s tes e n e l p r o y e c t o , p a r a e l c u a l p u e d e i n d i c a r : 

P r o y e c t o ACEPTABLE c o n R E F O R M U L A C I Ó N d e los ÍTEM ( P r o m e d i o G e n e r a l m a y o r o 

i g u a l a 6 y a l g u n o d e los í tem c o n p u n t a j e m e n o r a 6 (no más d e 3 í tem)) 

L u g a r y F e c h a F i r m a y Ac la rac ión d e l E v a l u a d o 

15/25 

Ing. H E R N A N l / D . PRTCTO 
PRíSIDLNTE COI/SI JO DIRECTIVO 



FACULTAD DE 

• M f l I I\l 13 fc1\I 11 Hll M 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de ¡a UNLPam 

Reso l . N . °093/15 
A N E X O V 

FORMULARIO: INFORME DE AVANCE/FINAL DE PROYECTOS DE l+D 

1- Título d e l P r o y e c t o 

2- E q u i p o d e T r a b a j o 

N o m b r e y A p e l l i d o Tipo y N.° d e 
D o c u m e n t o 

Nivel d e 
Participación 

Dedicación 
s e m a n a l 

Categoría 
d o c e n t e 

Desempeño 
de l 

in tegrante (l) 

(1) Sat is factor io, N o sat i s factor io. 

3- E jecución P r e s u p u e s t a r i a (D i sc r im inar : E q u i p a m i e n t o , V iát icos, In sumos , B ib l iograf ía) . 

E r o g a c i o n e s P rev i s tas e n e l 
P r o y e c t o 

E jecución p r e s u p u e s t a r i a a l c a n z a d a I m p o r t e e n 
p e s o s [$] 

E r o g a c i o n e s P rev i s tas e n e l 
P r o y e c t o Descr ipc ión 

I m p o r t e e n 
p e s o s [$] 

4- P roducción Cient í f ica 

4.1 -Pub l icaciones : 

Art ículo en Revistas: SI NO 

C o m p l e t a r p o r c a d a art ículo p u b l i c a d o . 

Indexadas en S c i e n c e Citation Index (SCI) 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año (ent re paréntes i s ) : 
T í tulo d e l T r a b a j o : 
N o m b r e d e l a r e v i s t a : 
Carácter : 
ISSN/ISBN: 
V o l u m e n : 
P r i m e r a p á g i n a : 
Úl t ima p á g i n a : 

Indexadas en Núc leo Bás ico d e Revistas Argentinas y/o Latindex y/o Scielo: 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año ( e n t r e paréntes i s ) : 
T í tulo d e l T r a b a j o : 
N o m b r e d e l a r e v i s t a : 
Carácter : 
ISSN/ISBN: 
V o l u m e n : 
P r i m e r a p á g i n a : 
Úl t ima p á g i n a : 



FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 
No incluidas en S c i e n c e Citation Index y/o Núcleo Bás ico d e Revistas Argentinas 
y/o Latindex y/o Scielo 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año ( e n t r e paréntes i s ) : 
T ítulo d e l T r a b a j o : 
N o m b r e d e l a r e v i s t a : 
Carácter : 
ISSN/ISBN: 
V o l u m e n : 
P r i m e r a p á g i n a : 
Úl t ima p á g i n a : 

A d j u n t a p r o b a n z a s SI NO 

Autor ía d e Libros (No incluye Actas , Memor ias o Anales d e Reuniones Cient í f icas): 

SI NO 

Libros d e Editorial c o n Comi té Cient í f ico o que tengan es tab lec ido Criterios d e 
Se lección 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año (ent re paréntes i s ) : 
T í tulo d e l l ib ro: 
Ed i to r o C o m p i l a d o r (si c o r r e s p o n d e ) : 
Ed i to r ia l : 
L u g a r d e ed ic ión y a ñ o : 
C a n t i d a d d e Pág inas 
ISSN/ISBN: 
F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , y d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n l a e d i t o r i a l , e l ISSBN y 
e l año d e ed ic ión : 

Libros d e Editorial sin Comi té Cient í f ico ni Criterios d e Se lección 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año (ent re paréntes i s ) : 
T ítulo d e l l ib ro : 
Ed i to r o C o m p i l a d o r (si c o r r e s p o n d e ) : 
Ed i to r ia l : 
L u g a r d e ed ic ión y a ñ o : 
C a n t i d a d d e Pág inas 
ISSN/ISBN: 
F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , y d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n l a e d i t o r i a l , e l ISbBN y 
e l año d e ed ic ión 

Libros d e autor 

N o m b r e d e los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
Año (ent re paréntes i s ) : 
T í tulo d e l l ib ro: 
Ed i tor o C o m p i l a d o r (si c o r r e s p o n d e ) : 
Ed i to r ia l : 
L u g a r d e ed ic ión y a ñ o : 
C a n t i d a d d e Pág inas 
ISSN/ISBN: 
F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , y d e las páginas d o n d e s e e s p e c i f i c a n l a e d i t o r i a l , e l ISSBN y 
e l año d e ed ic ión : 



y 

FACULTAD DE 

i!\!lJEN¡ER¡A 
Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de ¡a UNLPam 

Reso l . N.° 093/15 

A d j u n t a p r o b a n z a s SI NO 

Autor ía d e Capí tu lo del Libro (No incluye Actas , Memor ias o Anales d e Reuniones 
Cientí f icas): 

SI NO 

C o m p l e t a r p o r c a d a art ículo p u b l i c a d o . 

Capítulos d e Libros d e Editorial c o n Comi té Cientí f ico o que tengan establecidos 
Criterios d e Se lecc ión ___ 
• A u t o r e s ( A p e l l i d o , p r i m e r n o m b r e c o m p l e t o e i n i c i a l e s d e los s igu ientes ) 
• Año (ent re paréntes i s ) e n : 
• Título d e l l ib ro 
• Ed i to r 
• Ed i to r ia l 
• L u g a r d e ed ic ión 
• P r i m e r a p á g i n a 
• U l t i m a p á g i n a d e l capí tu lo 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a s r e q u e r i d a s p a r a e l c a s o d e l ibros, m á s l a f o t o c o p i a d e l a p r i m e r a pág ina 

d e l capí tu lo. 

Capítulos d e Libros d e Editorial sin Comi té Cientí f ico ni Criterios d e Se lecc ión 

• A u t o r e s ( A p e l l i d o , p r i m e r n o m b r e c o m p l e t o e i n i c i a l e s d e los s igu ientes ) 
• Año ( e n t r e paréntes i s ) e n : 
• T ítulo d e l l ib ro 
• Ed i to r 
• Ed i to r ia l 
• L u g a r d e ed ic ión 
• P r i m e r a pág ina 
• U l t i m a p á g i n a d e l capí tu lo 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a s r e q u e r i d a s p a r a e l c a s o d e l ibros, más l a f o t o c o p i a d e l a p r i m e r a pág ina 

d e l capí tu lo. 

Capítulos d e Libros d e Autor 

• A u t o r e s ( A p e l l i d o , p r i m e r n o m b r e c o m p l e t o e i n i c i a l e s d e los s igu ientes ) 
• Año (ent re paréntes i s ) e n : 
• T ítulo d e l l ib ro 
• Ed i to r 
• Ed i to r ia l 
• L u g a r d e ed ic ión 
• P r i m e r a p á g i n a 
• U l t i m a p á g i n a d e l capí tu lo 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a s r e q u e r i d a s p a r a e l c a s o d e l ibros, m á s l a f o t o c o p i a d e l a p r i m e r a pág ina 

d e l capí tu lo. 

A d j u n t a p r o b a n z a s SI NO 

Trabajos presentados en Reuniones Cient í f icas: Trabajos presentados en Reuniones Cient í f icas: 
SI NO 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Internacionales ( c o n comi té que s e a un 60 % d e especial istas de l exterior) 

a) Confe renc ia 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• Título d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e rea l i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

b) Ponencia 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• Título d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e rea l i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

c) Poster 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• Título d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e rea l i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e s e e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

e) A c t a resumen (supera 2 páginas) 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• T ítulo d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e rea l i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l<2r 

• FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

Reso l . N.° 093/15 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

d) Trabajo c o m p l e t o p u b l i c a d o en A c t a 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• T ítulo d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e real i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

Nacionales 

a) Confe renc ia 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• T ítulo d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e real i zac ión: 
• P r i m e r a pág ina : 
• U l t i m a pág ina d e l t r a b a j o : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

b) Ponencia 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• Título d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e rea l i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• U l t i m a pág ina d e l t r a b a j o : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

FACULTAD DE 

Universidad Nacional de La Pampa 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 



FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

c) Poster 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• Título d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e real i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• U l t i m a pág ina d e l t r a b a j o : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ibro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

e) A c t a resumen (supera 2 páginas) 

• N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• T ítulo d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e real i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• U l t i m a pág ina d e l t r a b a j o : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o (si c o r r e s p o n d e ) . 

d) Trabajo c o m p l e t o p u b l i c a d o en A c t a 

« N o m b r e d e l o los a u t o r e s ( A p e l l i d o y n o m b r e s c o m p l e t o s ) : 
• T ítulo d e l T r a b a j o : 
• N o m b r e d e l a Reun ión Cient í f ica: 
• L u g a r y f e c h a d e real i zac ión: 
• P r i m e r a p á g i n a : 
• U l t i m a p á g i n a d e l t r a b a j o : 
• ISSN/ISBN: 
• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a , d e las páginas d o n d e se e s p e c i f i c a n e l n o m b r e d e l a 

reunión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e real i zación, y d e l a p r i m e r a pág ina d e l t r a b a j o 
(si c o r r e s p o n d e ) . 

• F o t o c o p i a d e l a p o r t a d a d e l l ib ro d e resúmenes , d e las pág inas d o n d e se e s p e c i f i c a n 
e l n o m b r e d e l a reun ión c ient í f ica, e l l u g a r y f e c h a s d e rea l i zac ión, y d e l a f o t o c o p i a 
d e l r e s u m e n d e l t r a b a j o p r e s e n t a d o ¡si c o r r e s p o n d e ) . 

Trabajos d e d ivu lgación y/o extens ión 
C o n f e r e n c i a s d e d ivu lgac ión y / o t r a n s f e r e n c i a ; ta l le res , c u r s o s , p r o g r a m a s d e 
capaci tac ión e n m e d i o s m a s i v o s d e di fus ión, art ículos d e d ivu lgac ión . 
• A u t o r / e s : 
• N o m b r e d e l a A c t i v i d a d : 
• L u g a r d e real i zac ión 
• F e c h a : 
• P u b l i c a d o e n : 



Universidad Nacional de La Pampa 

FACULTAD DE 30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 0 9 3 / 1 5 

Seminarios y cursos d e posg rado 
a) D i c t a d o s c o m o d o c e n t e 
• N o m b r e d o c e n t e : 
• Título s e m i n a r i o / c u r s o : 
• L u g a r d e rea l i zac ión: 
• F e c h a : 
• Reso luc ión: 

b) D i c t a d o c o m o c o l a b o r a d o r 
• N o m b r e d o c e n t e : 
• T ítulo s e m i n a r i o / c u r s o : 
• L u g a r d e rea l i zac ión: 
• F e c h a : 
• Reso luc ión: 

4.2 - Transferencia: 

Registro Intelectual d e la P ropiedad 
• Título o d e n o m i n a c i ó n 
• T ipo d e p roducc ión 
• N a t u r a l e z a d e l a p r o d u c c i ó n 
• C a m p o d e ap l icac ión 
• A u t o r e s / I n v e n t o r e s 
• Titular 
• F e c h a d e reg i s t ro 
• N ú m e r o d e reg i s t ro 

Patente: 
• Título o d e n o m i n a c i ó n 
• T ipo d e título d e p r o p i e d a d 
• T ipo d e p roducc ión tecno lóg ica 
• N a t u r a l e z a d e l a p r o d u c c i ó n tecno lóg ica 
• C a m p o d e ap l icac ión 
• A u t o r e s / I n v e n t o r e s 
• Titular 
• Ins t i tuc iones f i n a n c i a d o r a s 
• F e c h a d e s o l i c i t u d 
• N ú m e r o d e s o l i c i t u d 
• F e c h a d e pub l icac ión 
• Número d e pub l icac ión 
• F o t o c o p i a d e l t ítulo d e l a p a t e n t e c o n los a u t o r e s . 

Convenios especí f icos nuevos (del año informado) 
• Título 
• P a r t i c i p a n t e s 
• V incu lac ión c o n e l p r o y e c t o d e l+D v i g e n t e 
• E m p r e s a 
• F e c h a d e in ic iac ión 
• F e c h a d e f inal i zación 
• F o t o c o p i a d e l a cert i f icación d e l b e n e f i c i a r i o c o n u n a descr ipc ión d e t a l l a d a d e l a 

t r a n s f e r e n c i a y d e l a reso luc ión i n s t i t u c i o n a l q u e a u t o r i z a l a t r a n s f e r e n c i a . 

22/25 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

R e s o l . N.° 093/15 
Informe Técn ico: 
• Título 
• A u t o r e s 
• V incu lac ión c o n e l p r o y e c t o 
• E m p r e s a 
• F e c h a 
• C o n s t a n c i a d e recepc ión d e l i n f o r m e p o r p a r t e d e l a e m p r e s a . 

4 .3- Fo rmación d e Recursos Humanos: N o se p u e d e r e p e t i r e l m i s m o n o m b r e e n d o s o más 
categor ías . S e cons idera rá d e n t r o d e l a p r o d u c t i v i d a d p o r ún ica v e z l a tesis a p r o b a d a . 

Tesis d e Postgrado: 

Doctorado 

• D i r e c t o r : 
• N o m b r e d e l a u t o r : 
• T ítulo d e l a tesis: 
• Título O b t e n i d o : 
• Inst i tución O t o r g a n t e : 
• F e c h a d e d e f e n s a y N.° d e Reso luc ión. : 

Maest r ía 

• D i r e c t o r : 
• N o m b r e d e l a u t o r : 
• Título d e l a tesis: 
• Título O b t e n i d o : 
• Inst i tución O t o r g a n t e : 
• F e c h a d e d e f e n s a y N.° d e Reso luc ión. : 

Especial ización 

• D i r e c t o r : 
• N o m b r e d e l a u t o r : 
• T ítulo d e l a tesis: 
• Título O b t e n i d o : 
• Inst i tución O t o r g a n t e : 
• F e c h a d e d e f e n s a y N.° d e Reso luc ión. : 

Tesina/Proyecto Final d e Carrera/PPS: 

• N o m b r e d e l a u t o r : 
• Título y U n i v e r s i d a d : 
• F e c h a d e d e f e n s a y F o t o c o p i a d e l A c t a : 

Becarios 

Iniciación 

• N o m b r e y a p e l l i d o b e c a r i o : 
• D i r e c t o r : 
» T ipo d e b e c a : 
• T ítulo d e B e c a : 
• Inst i tución o t o r g a n t e : 
• F e c h a d e as ignac ión N.° d e Resolución 

FACULTAD DE 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

23/25 



50 anos de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

Univers idad N a c i o n a l de La Pampa de la UNLPam 

R e s o l . N.° 0 9 3 / 1 5 

Per feccionamiento 

N o m b r e y a p e l l i d o b e c a r i o : 
D i r e c t o r : 
T ipo d e b e c a : 
T í tulo d e B e c a : 
Inst i tución o t o r g a n t e : 

F e c h a d e as ignac ión N.° d e Reso luc ión 

Posgrado 

N o m b r e y a p e l l i d o b e c a r i o : 
D i r e c t o r : 
T ipo d e b e c a : 
T ítulo d e B e c a : 
Inst i tución o t o r g a n t e : 
F e c h a d e as ignac ión N.° d e Reso luc ión 

5- Anál is is d e e jecuc ión del Provecto 

Tiempo 

D e a c u e r d o a l t i e m p o d e e jecuc ión , e l p r o y e c t o se e n c u e n t r a 
A d e l a n t a d o 

A t i e m p o 

A t r a s a d o 

Desvíos 
T e n i e n d o e n c u e n t a lo p r o g r a m a d o , e l p r o y e c t o s e e n c u e n t r a a c t u a l m e n t e : 

D e a c u e r d o a lo p r o g r a m a d o 

C e r c a n o a lo p r o g r a m a d o 

L e j a n o a lo p r o g r a m a d o 

E n u m e r e los p r o b l e m a s i d e n t i f i c a d o s q u e a f e c t a n o a f e c t a r o n e l c u r s o d e l p r o y e c t o . 

En c a s o d e ser n e c e s a r i a s f o r m u l e a l t e r n a t i v a s d e m o d i f i c a c i o n e s p o s i b l e s , p rev i s ta s p a r a l a 
s i g u i e n t e e t a p a d e l p r o y e c t o . 

24/25 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Reso l . N.° 093/15 
A N E X O VI 

FORMULARIO: INFORME DE E V O L U C I Ó N DE ACTIVIDADES 

ITEM 
DESCRIPCION DE 

TAREAS 
A Ñ O A Ñ O . . ITEM 

DESCRIPCION DE 
TAREAS 31 d e M a y o 30 d e S e p t i e m b r e 31 d e M a y o 30 d e S e p t i e m b r e 

1 1 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

2 2 

% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

3 3 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

4 4 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

5 5 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

6 6 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 ' 100 25 50 75 100 

7 7 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

8 8 
% a v a n c e 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 25 50 75 100 

FACULTAD DE 

INGENIERÍA 
Univers idad N a c i o n a l de La Pampa 

Ing. H E R N A # J . LXPRIETO 
PRtSIDINll CjpNSyfti Dl/lCltVO 

Faculta 
Universidad/NaclonaJ/de La Pampa 

25/25 


